
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33463  53Quinta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2017

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 459 DE 20 DE SETEMBRO DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/401075 de 18 de 
setembro de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar o servidor abaixo a viajar ao Município de 
Castanhal/PA, nos dias 23 e 24/09/2017 a fi m de conduzir 
o fi scal das ações de responsabilidade executiva desta FCP, 
relativas à emenda parlamentar.

Matrícula Nome Cargo
5935621-

1
REGINALDO PEREIRA 

DAMASCENO MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 ½ (uma 
e meia) diária ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$ 142,50 (cento e quarenta e dois  reais e 
cinquenta centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 228982
PORTARIA Nº 457 DE 20 DE SETEMBRO DE 2017

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/401056 de 18 de 
setembro de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar os servidores abaixo a viajarem  ao município de 
ANANINDEUA/PA, no dia 23/09/2017 a fi m de acompanhar 
ações de responsabilidade desta FCP.

Matrícula Nome Cargo

715786 CARMELINDA DO SOCORRO BARBOSA 
DA CRUZ BIBLIOTECÁRIA

54184100-3 GLAUBER JOSÉ SILVA DE CARVALHO ASSISTENTE CULTURAL
5935637/1 JOSÉ RIBAMAR SOARES DA SILVA MOTORISTA

57193500-1 LUANA NEGRÃO DE MOURA ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

5042712-5 MARIA DO SOCORRO CORRÊA DE 
MIRANDA DOS SANTOS

TÉC. GESTÃO CULT. 
ARQUITETA

54194668-2 ROSEMARY FERREIRA DE ANDRADE 
SOUSA

TÉC. EM GESTÃO 
CULTURAL

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes  ½   (meia) 
diária aos servidores acima, que se deslocarão conforme item 
I, totalizando R$ 47,50 (quarenta e sete reais e cinquenta 
centavos) a cada um dos servidores.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 228966
PORTARIA Nº 458 DE 20 DE SETEMBRO DE 2017

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/401060 de 18 de 
setembro de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar o servidor abaixo a viajar ao município de Capitão 
Poço/PA, nos dias 23 e 24/09/2017 a fi m de acompanhar 
ações de responsabilidade desta FCP, relativas a emenda 
parlamentar

Matrícula Nome Cargo
54185640-3 RAIMUNDO CONCEIÇÃO  DE CASTILHO MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 ½ (uma 
e meia) diária ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinquenta 
centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 228975

OUTRAS MATÉRIAS
.

ALTERAÇÃO
ALTERAR, na Portaria Nº 410 de 29 de agosto de 2017, 
publicada no DOE nº 33.450 de 01/09/2017, a qual concede 
diárias ao município de São Luís/MA.
CONSIDERANDO, o Processo de nº 2017/365405 e o 
memorando nº 059/2017 – FCP-DLI de 19/09/2017,
ALTERAR o período de 10 a 15/09/2017 para 01 a 
06/10/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVIERA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 229331
“PRÊMIO PRODUÇÃO E DIFUSÃO ARTÍSTICA” – EDITAL 

003/2017
Contrato: 062
Exercício: 2017
Processo: 2017/403537
Classifi cação do Objeto: Prêmio
Tipo de Contrato: Concurso
Objeto: Premiação PROJETO SEIVA – Programa de Incentivo 
à Arte e à Cultura - “PRÊMIO PRODUÇÃO E DIFUSÃO 
ARTÍSTICA” - 2017, projeto denominado “AS MANDIOCAS: 
MULHERES RAIZ”, Categoria CÊNICA.
Dotação Orçamentária: EXERCÍCIO 2017 - 
46202.13.392.1444.6523
Elemento de Despesa: 339031
Fonte de Recurso: 0101.
Valor Total: R$ 15.000,00 (quinze mil reais)
Vigência: 11/09/2017 a 31/12/2017
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, 
CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, 650, 
Bairro de Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/Pará.
Contratado: AIDE ESMERALDA LÓPEZ OLIVARES; 073.294.981-
57; 17320737; Travessa Quintino Bocaiúva, nº 436/204, Reduto 
– Belém-Pa  Cep: 66053-240;
Data da Assinatura: 11/09/2017
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.
Contrato: 063
Exercício: 2017
Processo: 2017/405882
Classifi cação do Objeto: Prêmio
Tipo de Contrato: Concurso
Objeto: Premiação PROJETO SEIVA – Programa de Incentivo 
à Arte e à Cultura - “PRÊMIO PRODUÇÃO E DIFUSÃO 
ARTÍSTICA” - 2017, projeto denominado “PELOS FESTIVAIS 
DO BRASIL”, Categoria MÚSICA.
Dotação Orçamentária: EXERCÍCIO 2017 - 
46202.13.392.1444.6523
Elemento de Despesa: 339031
Fonte de Recurso: 0101.
Valor Total: R$ 15.000,00 (quinze mil reais)
Vigência: 11/09/2017 a 31/12/2017
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, 
CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, 650, 
Bairro de Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/Pará.
Contratado: ALFREDO PEREIRA DE MORAES; 043.731.112-00; 
2390481; Praça Bruno de Menezes, nº 40 –  São Braz – Belém-
Pa. Cep: 66090-090;
Data da Assinatura: 11/09/2017
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.
Contrato: 064
Exercício: 2017
Processo: 2017/405879
Classifi cação do Objeto: Prêmio
Tipo de Contrato: Concurso
Objeto: Premiação PROJETO SEIVA – Programa de Incentivo 
à Arte e à Cultura - “PRÊMIO PRODUÇÃO E DIFUSÃO 
ARTÍSTICA” - 2017, projeto denominado “CONVERSAS COM O 
MESTRE SALIENTE”, Categoria VISUAL.
Dotação Orçamentária: EXERCÍCIO 2017 - 
46202.13.392.1444.6523
Elemento de Despesa: 339031
Fonte de Recurso: 0101.
Valor Total: R$ 15.000,00 (quinze mil reais)
Vigência: 11/09/2017 a 31/12/2017
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, 
CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, 650, 
Bairro de Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/Pará.
Contratado: ANA LÚCIA LOBATO DE AZEVEDO; 055.601.102-
30; 6727162; Rua Osvaldo Cruz, nº 53/1101 – Campina – 
Belém-Pa.  Cep: 66017-090;
Data da Assinatura: 11/09/2017
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Contrato: 065
Exercício: 2017
Processo: 2017/405878
Classifi cação do Objeto: Prêmio
Tipo de Contrato: Concurso
Objeto: Premiação PROJETO SEIVA – Programa de Incentivo 
à Arte e à Cultura - “PRÊMIO PRODUÇÃO E DIFUSÃO 
ARTÍSTICA” - 2017, projeto denominado “ANDANÇAS...”, 
Categoria CÊNICA.
Dotação Orçamentária: EXERCÍCIO 2017 - 
46202.13.392.1444.6523
Elemento de Despesa: 339031
Fonte de Recurso: 0101.
Valor Total: R$ 15.000,00 (quinze mil reais)
Vigência: 11/09/2017 a 31/12/2017
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, 
CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, 650, 
Bairro de Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/Pará.
Contratado: ANDREZZA KARLA PALHETA DE SOUZA; 
015.576.502-76; 6815480 PC/PA; Conj. Gleba II, alameda II, 
nº 200- próximo a rua da Marinha, Marambaia – Belém-Pa. Cep: 
66623-313;
Data da Assinatura: 11/09/2017
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.
Contrato: 066
Exercício: 2017
Processo: 2017/405876
Classifi cação do Objeto: Prêmio
Tipo de Contrato: Concurso
Objeto: Premiação PROJETO SEIVA – Programa de Incentivo 
à Arte e à Cultura - “PRÊMIO PRODUÇÃO E DIFUSÃO 
ARTÍSTICA” - 2017, projeto denominado “LELELÊ DO 
CARIMBÓ”, Categoria MÚSICA.
Dotação Orçamentária: EXERCÍCIO 2017 - 
46202.13.392.1444.6523
Elemento de Despesa: 339031
Fonte de Recurso: 0101.
Valor Total: R$ 15.000,00 (quinze mil reais)
Vigência: 11/09/2017 a 31/12/2017
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, 
CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, 650, 
Bairro de Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/Pará.
Contratado: ANTÔNIO PEDRO CALADO VIEIRA; 278.127.662-
68; 1749536 PC/PA; Av. Alcindo Cacela, Passagem São Judas 
Tadeu, nº 390-A, Condor – Belém-Pa. Cep: 66033-740;
Data da Assinatura: 11/09/2017
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.
Contrato: 067
Exercício: 2017
Processo: 2017/405873
Classifi cação do Objeto: Prêmio
Tipo de Contrato: Concurso
Objeto: Premiação PROJETO SEIVA – Programa de Incentivo 
à Arte e à Cultura - “PRÊMIO PRODUÇÃO E DIFUSÃO 
ARTÍSTICA” - 2017, projeto denominado “A LUTA DO LUTO”, 
Categoria VISUAL.
Dotação Orçamentária: EXERCÍCIO 2017 - 
46202.13.392.1444.6523
Elemento de Despesa: 339031
Fonte de Recurso: 0101.
Valor Total: R$ 15.000,00 (quinze mil reais)
Vigência: 11/09/2017 a 31/12/2017
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, 
CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, 650, 
Bairro de Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/Pará.
Contratado: CARLOS VALÉRIO AGUIAR GOMES; 330.286.052-
87; 1744306 SSP/PA; Praça da Bandeira-Ed. Antônio Navegantes 
–nº 130/1206 – Campina Belém-Pa. Cep: 66015-360;
Data da Assinatura: 11/09/2017
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.
Contrato: 068
Exercício: 2017
Processo: 2017/405953
Classifi cação do Objeto: Prêmio
Tipo de Contrato: Concurso
Objeto: Premiação PROJETO SEIVA – Programa de Incentivo 
à Arte e à Cultura - “PRÊMIO PRODUÇÃO E DIFUSÃO 
ARTÍSTICA” - 2017, projeto denominado “MAQUETE TEATRAL: 
CONSTRUÇÃO, Categoria CÊNICA.
Dotação Orçamentária: EXERCÍCIO 2017 - 
46202.13.392.1444.6523
Elemento de Despesa: 339031
Fonte de Recurso: 0101.
Valor Total: R$ 15.000,00 (quinze mil reais)
Vigência: 11/09/2017 a 31/12/2017
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, 
CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, 650, 
Bairro de Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/Pará.
Contratado: CHARLES LEON SERRUYA; 131.289.652-3; 
2399930; Rua dos Mundurucus, nº 1529/06 – Batista Campos – 
Belém-Pa. Cep: 66025-660;
Data da Assinatura: 11/09/2017
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.
Contrato: 069
Exercício: 2017
Processo: 2017/405871
Classifi cação do Objeto: Prêmio


